mo, inquam, amiterminos, vel nursinos raphanos scripsit. Columella in hortulo,

Quæque amiterminis defertur bunias arvis,
Hujus iudicio subscribit Martialis,
Hos amiterminus (ager) felicibus educat hortis,
Nursinas poteris parcius esse pilas.

Amiternum Campaniæ urbs est, hodie Aquila dicta. Nursinæ pilæ napi sunt. Apud Galenum lib. de antid. cap. 12. mentio fit napi sylvestris, quæ ex Creta adferbatur. Hinc colligunt napum fuisse aliam sativam, aliam sylvestrem. Respondent doctiores, si duplex napi species fuisset, id vel Dioscorides vel Galenus prodidissent. Siquidem Dioscorides de plantis, quarum sativa & sylvestris species datur, eodem immediatè loco differere solet. Sed potuit Galeni ævo adferri ex Creta naps sylvestris quædam, quæ Dioscoridis temporibus incognita fuit; quare facile fieri potest napum aliam sylvestrem, aliam sativam fuisse. Accedit quod Honorius Bellus Bauhino plantam miserit, napi sylvestris Creticæ nomine, & ut Ruellius testatur, in Gallia naps sylvestris reperitur. Ad rapas redeo; Laudat rapum Athenæus Thebanum, nursinum Columella in hortulo.

Quin & cardipedi sacris jam rite solutis
Nube nova feritur, cæli pendentibus undis,
Gongilis illustri mittit quam Nursia campo,
Quæque amiterminis defertur bunias arvis.

Ex hoc iterum loco discimus cognatas admodum plantas napum rapumque fuisse. Athenæus rapum laudat circa Magnesiā, διοκλῆς ἢ κολοκύνθης ἢ κηλίας γίνεσθαι ἐπὶ μαγνησίᾳ. ἐπεὶ οὖν τὴν τρυγῆν ὑπερμεγέθη γλυκύτην καὶ ὑψηλῆν. i.e. Diocles autor est propie Magnesiā cucurbitas amplissimas gigni ac insuper rapa inusitata magnitudinis, dulcisa & stomacho utilia. Refert Marthiolus innumera rapa se vidisse, quæ triginta libras penderent, & centum quibusdam locis. Magno naturæ miraculo, quæ ex tam parvo semine, tribus pendè mensibus, tam insignes, grandeque gignat radices. Apud nos quæ libras pendent 10 grandes sunt, minores tamè dulciores, & tamen apud nos grandissimæ ac optime sint oportet, si verum antiquitas tradit. Plinius lib. 18. cap. 13. Terram non morosè eligit, pendè ubi nihil aliud feri possit. Nebulis ac pruinis, ac frigore ultero aluntur, amplitudine ad-

Hic est quidam ipsorum caulium delicatior teneriorque cauliculus. — Postquam ex eadem brassica contingunt aestivi autumnalesque cauliculi, mox hyberni, iterumque cyma, nullo qua genere multiferè donec sua fertilitate consumatur. Archigenes apud Galenum lib. 10. c. τὸ πρῶτον cap. 1. κύματα πρωτοτόμους καυλῶς vocat. Locus insigniter depravatus, sic vulgo legitur; Σφάδρα ἴφη ἀειολόγος ὁ κωλύει τῆς φρένης λιποφῶβον ἀντιπαθῶς βοηθεῖν, εἰς ἀνασκαδὴν, ἀσπυρῶμα καυλῶς ἀφελήματ' κύματ' β. ἡσεί διδομένους ἐπὶ ἡμείους ὁ Legendum, σφάδρα ἴφη ἀντιπαθῶς ὁ κωλύει τῆς φρένης λιποφῶβον ἀντιπαθῶς βοηθεῖν εἰς ἀνασκαδὴν πύθους ὁ ἀσπυρῶμα καυλῶς ἀφελήματ' κύματ' β. ἐπὶ ἡμείους 9. i. e. Ceterum Antiochus apud Phrycen linophobum, valde juxta naturalem contrarietatem auxilio fuisse ait, ad mali everfionem protomi caulis (id est, cymatis brassicæ) decocti cyathos duos jejuno ad dies novem exhibitis. Sic legendum vel ex Dioscoride probatur, τὸ δὲ αὐτῆς κύμα. — καὶ οὐρητικὸν πτερον. Hujus caulis meminit Martialis lib. 10.

Et faba faborum prototomique rudes, Idem lib. 14.
Quum mihi boleti dederint tam nobile nomen,
Prototomus, pudet heu, servio cauliculis.

Prototomi dicuntur à prima cæsura ac sectione, quando videlicet ad generationem seminis angescentes succiduntur, & in ciborum usum veniunt.

Alibi etiam ἀσπυρῶμα καυλῶς eodem significatu legitur. Apud Theophrastum lib. 4. cap. 16. ἀσπυρῶμα ἀμπίλα reperitur, cui ὀψίπτερον. Cymata brassicæ Marcellus Empiricus græca appellatione vocat cap. 20. Haplofiles, à teneritudine, Variis in locis Theophr. brassicæ notas tradidit. Lib. 1. cap. 15. inter αἰφύλλα numeratur. cap. 16. carnosa esse folia. cap. 23. utraque parte germinare lib. 7. Hist. cap. 1. & lib. 4. de caul. cap. 3. decimo à fatione provenire die. Lib. 7. cap. 2 & lib. 1. de caul. cap. 4. Avulsione exoriri lib. 7. c. 2. regerminatos caules suaviores inquit, si antequam decaulescat folia detrahantur. Videat lector quæ à nobis adhuc locum dicta sunt. Lib. 3. de caul. cap. 24. tonfam, de usumque brassicam fieri meliorem. Videat locum lector lib. 3. de caul. cap. 3. Inter ea quæ speciem mutant refert. lib. 7. hist. cap. 5. erucas innascribit, à quibus defenditur, si juxta ervum seratur. Lib. 3. de caul. cap. 15. lib. 2. de caul. cap. 15. vitem ex odore brassicæ ledi. Adeat lector locum & annotata examinet. Hæc Plinius napsis, brassicæ, & raphanis adscripsit, ut supra notavi. Brassicæ tria inquit Theophrastus esse genera, crispum, læve & Sylvestre, Tres etiam brassicas novit Athenæus, halmyridem, lævem & silusinam. Verum ubi verba Theophr. refert recenset duo genera, crispam & sylvestrem, quasi apud Theophrastum lævis nulla fieret mentio. Plinius lib. 19. cap. 5. turpiter brassicæ cum raphani generibus confundit, attamen ea quæ Theophrastus de brassica scribit, ad verbum exscripsit. Capite vero octavo plura brassicæ genera recenset, de quibus agam ubi Theophrasti verba examinaverimus. Cato cap. 157 tria etiam describit genera. Dioscorides etiam tria genera novit, sativum, Ægyptium, & sylvestre: addit quartum marinum, de quo alibi. Non enim pertinet ad brassicæ classem; Facie enim & viribus dispar. Illud de hoc genere quarto addendum, quod Historiographus Emanuel de Meteren scribat, Soldanella, sic vulgo vocatur, servos quosdam cum Slua Flandriæ urbs, ab illustriss. Principe Auraco Mauritio obsideretur, ad multum tempus vitam sine pane vel sale sola hac herba sustinuisse. Nec lævem, nec scabram, describit Theophrastus, sed seminis utramque agnoscere differentiam, bonum enim vel vitiosum ferre, etiam, crispam succi bonitate & folii amplitudine, lævem præstantiorem esse. Athenæus crispam selinam vocatam scribit, quod foliis apio similibus conspiciatur. ἡ δὲ σελίνισια τὴν ὀσμωσίν ἔχει ἀλγ' τὴν οὐλοπῆα. ἡμερῆς γὰρ ἐστὶ σελίνου, καὶ τὴν ἀπὸ τῆς πύκνωσιν. Selinam appellarunt ob crispia folia, apio namque similis est, & præter alia foliorum densitate. Cato loco citato, Altera est crispia quæ à similitudine apii σελίνουδης vocatur. (Filiis foliis est, in variasque partes dissectis neutiquam crispis) Hæc est ὁ ἀσπυρῶμα, & natura bona ad curationem, validiorque est, quam quæ supra scripta est. Lævis nomen accepit, quod foliis levibus est, hæc ubique nascitur. Athenæus ἡ δὲ λεία πύσιν φησι χροῖον γίνεσθαι Cato loco citato. Prima est λεία, quæ cognominatur λεία, grandibus & latis foliis, caule magno, validam hæc habet naturam & vim magnam habet. Idem Plinius lib. 20. cap. 9. In tres species eam divisere Græci (hæc lib. 19. cap. 2 de raphano) antiquissimi, crispam, quam selinada vocaverunt,